
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA

N°68
Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 26 CO 11
DEL D. LGS. 175/2016

Oggi  ventitre 23-12-2022 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:44, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di
Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

GIANELLA DAVIDE Presente RODELLA SOFIA Assente

SARTORI FRANCO Presente ROSSO DOROTEA Presente

PANIZZOLO MICHELA Presente RECALDIN ANDREA Presente

MOLENA CHIARA Presente ZORZI ANTONIO Assente

BUGGIO MATTIA Presente BIANCHI LUCA GIUSEPPE Presente

GUARNIERI SIMONE Presente ROSSO LUCA Assente

PELLEGRIN FILIPPO Presente BALASSO MARCO Assente

MANCIN STEFANO Presente DANTE ALESSIO Presente

TROVO' LAURA Presente

Presenti   13 Assenti    4

Partecipa  alla  seduta  e  verbalizza,  il  SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  TAMMARO
LAURA.
Constatato legale il numero degli intervenuti, TROVO' LAURA nella sua qualità di PRESIDENTE,
dichiara aperta la seduta chiamando all’ufficio di scrutatori i signori:
GUARNIERI SIMONE
MANCIN STEFANO
BIANCHI LUCA GIUSEPPE
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 68 del 23-12-2022



OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 26 CO 11
DEL D. LGS. 175/2016

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  175/2016,  emanato  in  attuazione  dell’art.  18,  L.
124/2015 che costituisce  il  nuovo Testo Unico  in  materia  di  Società  a partecipazione  Pubblica
(T.U.S.P.) e s.m.i.;

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge
23 dicembre 2014 n. 190, prot. n. 20681 del 16.07.15 nonché la relazione finale prot. n. 11676 del
31.03.16, provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi
dell’art. 24, c. 2, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui
risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014;

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 comma 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.
è  obbligo  dell’Amministrazione  procedere  annualmente  alla  razionalizzazione  periodica  delle
partecipazioni detenute;

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c. 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni,  non  possono,  direttamente  o  indirettamente,  mantenere  partecipazioni,  anche  di
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in
società:

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del

proprio patrimonio,  “in società  aventi  per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del
patrimonio  (…),  tramite  il  conferimento  di  beni  immobili  allo  scopo  di  realizzare  un
investimento  secondo  criteri  propri  di  un  qualsiasi  operatore  di  mercato”  (art.  4,  c.  3,
T.U.S.P.);

CONSIDERATO che ai fini  di cui sopra devono essere alienate  od oggetto delle misure di cui
all’art.  20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione,
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si
verifica anche una sola delle seguenti condizioni:

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P;
2) non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si

ravvisa  la  necessità  del  mantenimento  per  il  perseguimento  delle  finalità  istituzionali
dell’Ente, anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in
considerazione della possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate
ovvero di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità
della  scelta  con  i  principi  di  efficienza,  di  efficacia  e  di  economicità  dell’azione
amministrativa;

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P;

CONSIDERATO  altresì  che  le  disposizioni  del  predetto  Testo  unico  devono  essere  applicate
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;



COMUNE PIOVE DI SACCO

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

TENUTO  CONTO  del  miglior  soddisfacimento  dei  bisogni  della  comunità  e  del  territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

RICHIAMATI gli  “Indirizzi  per  gli  adempimenti  relativi  alla  Revisione  e  al  Censimento  delle
partecipazioni pubbliche” a cura del MEF e della Corte dei Conti, pubblicati in data 21.11.2019;

VISTA inoltre la deliberazione della Corte dei Conti – sezione Autonomie n. 22 in data 21.12.2018,
con  cui  è  stato  approvato  il  Modello  standard  di  ricognizione  delle  partecipazioni  societarie  e
relativi esiti (“Linee di indirizzo per le ricognizioni e i piani di razionalizzazione degli organismi
partecipati dagli enti territoriali (art. 20 d.lgs. n. 175/2016)”); 

VISTI i seguenti documenti, predisposti ai fini dell’adempimento degli obblighi di cui all’art. 20 del
D.Lgs. n. 175/2016 per il corrente esercizio 2022, in attuazione dei sopra citati Indirizzi nonché
della  citata  deliberazione  n.  22/2018,  di  seguito  elencati  e  parte  integrante  del  presente
provvedimento:

- Relazione  sull’attuazione  del  Piano  di  razionalizzazione  delle  partecipazioni  per  l’anno
2021, doc. sub A);

- Censimento  annuale  delle  partecipazioni  detenute  dal  Comune  di  Piove  di  Sacco – dati
relativi all’anno 2021, doc. sub B);

- Modello  compilato  in  base  alle  “Linee  di  indirizzo  per  le  ricognizioni  e  i  piani  di
razionalizzazione  degli  organismi  partecipati  dagli  enti  territoriali  (art.  20  d.lgs.  n.
175/2016)”, doc. sub C);

- Revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2021 – scheda di rilevazione, doc.
sub D);

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune
non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art.
24 c. 1, TUSP;

DATO ATTO che  il  Comune  di  Piove  di  Sacco  possiede  le  seguenti  partecipazioni  societarie
dirette:

1) Hera S.p.A. società quotata (codice Ateco E.36), partecipazione diretta, azioni possedute n.
161.884,  valore euro 594.146,66 al  31.12.21,  corrispondente  allo  0,01% al  31.12.21 del
capitale  sociale.  Hera  S.p.A.  è  capogruppo,  possiede  il  100%  del  capitale  di
AcegasApsAmga, concessionaria del servizio idrico integrato del bacino Bacchiglione di cui
fa parte il Comune di Piove di Sacco.

2) Agenzia  per  la  trasformazione  territoriale  in  Veneto  Spa in  Liquidazione  (codice  Ateco
E.35),  partecipazione diretta,  azioni possedute n. 125, valore euro 266,25 corrispondente
allo 0,003% al 31.12.2021 del capitale sociale. 

DATO ATTO che non sussistono partecipazioni societarie indirette, secondo la definizione fornita
dall’art.  2,  lett.  g),  del  predetto  D.Lgs.  175/2016 (partecipazione  in  una società  detenuta  per  il
tramite di società o altri organismi soggetti a controllo da parte della medesima amministrazione
pubblica), in quanto il Comune di Piove di Sacco non partecipa a società o altri organismi soggetti a
controllo diretto;

VISTO  l’esito  della  ricognizione  effettuata  come  risultante  nella  sotto  riportata  tabella,  che

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 68 del 23-12-2022



costituisce aggiornamento al “piano operativo di razionalizzazione” e che di seguito si riassume:
➔ mantenimento della partecipazione per la società quotata Hera Spa ai sensi dell'art. 26 (Altre

disposizioni  transitorie)  c. 3 D.Lgs. 175/2016 “3.  Le pubbliche amministrazioni  possono
comunque mantenere le partecipazioni in società quotate detenute al 31 dicembre 2015”

➔ liquidazione della partecipazione per la società Agenzia per la trasformazione territoriale in
Veneto  Spa  in  Liquidazione  in  virtù  del  procedimento  del  Tribunale  di  Padova  n.
298/N/2013 del 13/12/2013 di scioglimento/fallimento

NOME
PARTECIPATA

C.F.
PARTECIPATA

QUOTA
PARTECIPAZION
E

ESITO
RILEVAZIONE

NOTE

HERA SPA CF 02622940233 0,01% MANTENIMENTO --------------------------

AGENZIA PER LA
TRASFORMAZION
E  TERRITORIALE
IN  VENETO  SPA
IN LIQUIDAZIONE

CF 80009390289 0,003% LIQUIDAZIONE Procedimento  di
scioglimento/fallimen
to  del  Tribunale  di
Padova n. 298/N/2013

DATO ATTO che, ai fini dell’attuazione dei sopra menzionati Indirizzi a cura di MEF e Corte dei
Conti,  il  Piano  di  razionalizzazione  delle  partecipazioni  per  l’anno  2021  oggetto  del  presente
provvedimento contiene nell’ambito del documento allegato sub C), ad integrazione delle schede di
rilevazione relative alle 2 partecipazioni attualmente detenute:

- il  prospetto che rappresenta graficamente i  rapporti  di partecipazione esistenti  fra questo
Comune e le società partecipate direttamente;

- il quadro di sintesi delle partecipazioni detenute direttamente;

ACCERTATO che la rilevazione dei rappresentanti delle amministrazioni per il Comune di Piove
di Sacco ha dato esito negativo, non avendo l’Ente propri rappresentanti presso organi di governo,
società o enti;

DATO  ATTO  che  l’approvazione  dell’atto  rientra  nell’ambito  della  competenza  dell’organo
consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti n. 19 del 19.07.17 che ha costituito il primo piano di
razionalizzazione  al  30.09.17 previsto dall'art.  24 D.Lgs.  175/2016 TU Partecipate  adottato con
Deliberazione del Consiglio Comunel n. 43 del 21.07.2017;

TENUTO  CONTO  che  per  la  presente  deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole
dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del
Settore II in ordine alla regolarità tecnica e contabile

DELIBERA

1) di approvare, a norma del combinato disposto degli artt. 20 e 26, comma 11 del D.Lgs. n.
175/2016,  per  tutti  i  motivi  esposti  in  premessa,  i  documenti  di  seguito  elencati  e
costituenti parte integrante del presente provvedimento:
a) la  Relazione  sull’attuazione  del  Piano di  razionalizzazione  delle  partecipazioni  per

l’anno 2021, doc. sub A);
b) il Censimento annuale delle partecipazioni detenute dal Comune di Piove di Sacco –



COMUNE PIOVE DI SACCO

dati relativi all’anno 2021, doc. sub B);
c) il modello compilato in base alle “Linee di indirizzo per le ricognizioni e i piani di

razionalizzazione  degli  organismi  partecipati  dagli  enti  territoriali  (art.  20 d.lgs.  n.
175/2016)”, comprensivo del quadro di sintesi delle misure definite come esito della
ricognizione di ciascuna partecipazione detenuta, doc. sub C);

d) la  Revisione  periodica  delle  partecipazioni  detenute  al  31.12.2021  –  scheda  di
rilevazione,  doc. sub D):

2) di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  comprensivo  di  tutti  gli  allegati
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

3) inviata alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti nonché alla
struttura di monitoraggio e coordinamento sulle società istituita ai sensi dell’art.  15 del
D.Lgs. n. 175/2016 presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con le modalità
telematiche rispettivamente prescritte dalle suddette istituzioni.

*******

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 23/12/2022 

Ore 20:12
La seduta si svolge completamente in presenza.
Presenti in sala e partecipanti alla trattazione del presente argomento i signori: il  Presidente del
Consiglio  Comunale  Trovò,  i  consiglieri  comunali  Rodella  (entrata  alle  ore  19:47),  Sartori,
Panizzolo, Pellegrin,  Molena, Buggio, Guarnieri, Mancin,  Rosso D., Recaldin, Zorzi (entrato alle
ore 20:00) Bianchi,  Dante ed il Sindaco Gianella. Totale partecipanti n. 15

Assenti giustificati i consiglieri: Rosso Luca e Balasso Matteo. Totale assenti n.2

Sono inoltre  presenti  in  sala  gli  Assessori  Pizzo,  Carnio,  Rostellato,  Ranzato  e  Cesarato   ed il
Segretario Generale Tammaro. 

Il Presidente apre la discussione per la trattazione del  punto  n. 6 all'ordine del giorno avente
oggetto: APPROVAZIONE  PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA  DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 26 CO 11 DEL D. LGS.
175/2016.

Relaziona il Vicesindaco Pizzo. 

Intervengono: Dante, Mancin, Sindaco, Mancin, Sindaco.

Nessun altro avendo chiesto  di  parlare,  il  Presidente  pone in  votazione,  per  alzata  di  mano,  la
proposta di deliberazione.

Si accerta il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti nessuno
Consiglieri votanti n.  15
Consiglieri favorevoli n.  15
Consiglieri contrari nessuno

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 68 del 23-12-2022



Il Presidente proclama l'esito della votazione. La proposta è approvata all'unanimità.

I  pareri,  qualora  espressi,  sono stati  sottoscritti  digitalmente  a  norma di  legge  secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE PIOVE DI SACCO

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 26 CO 11
DEL D. LGS. 175/2016

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 TROVO' LAURA DOTT.SSA TAMMARO LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 68 del 23-12-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 68 del 23-12-2022

Oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI
DEGLI ARTT. 20 E 26 CO 11 DEL D. LGS. 175/2016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 8.

COMUNE PIOVE DI  SACCO  li  02-
01-2023

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE PIOVE DI SACCO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 68 del 23-12-2022

Oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI
DEGLI ARTT. 20 E 26 CO 11 DEL D. LGS. 175/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi  di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 68 del 23-12-2022


